کلمات کلیدی: نفت، ملی شدن، حقوق بین‌الملل، انگلیس، دادگاه‌های بین‌المللی

<sup>۱</sup> عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور ارومیه. ارومیه. تهران

<sup>۲</sup> فارغ التحصیل حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد، اصفهان. ایران (نویسنده مسئول)

در اوایل قرن بیستم یعنی سال‌های ۱۹۰۱ میلادی مقارن با ۱۲۸۰ شمسی در زمان سلطه و حکمرانی قاجار بر سرحدات ایران، قراردادی فی‌مابین مظفرالدین شاه قاجار و شخصی انگلیسی تبار بنام ویلیام تاکس داریسی<sup>۳</sup> با موضوع اعطای امتیاز انحصاری هرگونه اکتشاف و بهره‌برداری و استخراج نفت از ایران منعقد گردید (Gelvin, 2005: 1554-156).

پس از انعقاد این قرارداد سر جان کدمن شرکتی دولتی تحت عنوان شرکت نفت انگلیس و ایران را تأسیس نمود که با توجه به اهمیت آن دولت انگلستان مقدار عمده سهام این شرکت را خریداری کرد. از سال‌های ۱۹۵۴ اسم این شرکت به شرکت بریتیش پترولیوم<sup>۵</sup> تغییر کرد (Record, 2013: 140-153) که هم‌اکنون نیز از شرکت‌های بزرگ نفتی دنیاست (Tharoor, 2010) در سال‌های ۱۹۵۱ میلادی مقارن با سال‌های ۱۳۲۹ شمسی با تلاش‌های دکتر محمد مصدق و حمایت آیت‌الله کاشانی، با رأی نمایندگان مردم در دوره چهاردهم مجلس شورای ملی در تاریخ دقیق ۲۴ اسفندماه ۱۳۲۹ و سپس با تأیید مجلس سنا در تاریخ ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ مقارن با ماه مارس ۱۹۵۱ نفت ایران ملی اعلام شد (Fadaee, 2012)؛ بلافاصله پس از آن و با نخست‌وزیری دکتر مصدق، ایشان هیئتی را به خوزستان فرستادند تا شرکت نفت انگلیس و ایران را از مناطق نفتی خلع ید کند. با تصویب لایحه ملی شدن صنعت نفت در ایران (Ervand, 2013: 110) انگلیسی‌ها که ضربه هولناکی به اعتبار و استعمارشان وارد گشته بود درصدد ضربه به ایران از هر طریق ممکن برآمدند.

نطق دکتر مصدق به زبان فرانسه در دفاع از ایران بدین شرح آمده است: «در مورد نفت، ایران مطالبه حقوق خود را کرده و نفتش را که یک ثروت و میراث ملی است از چنگ استثمارگر خارج ساخته تا از درآمد آن صنایع و کشاورزی خود را توسعه دهد، ترقی کند و در رفاه به سر برد که مستحق آن است. ۵۰ سال بود که انگلستان این نفت را می‌برد. برای مثال در سال ۱۹۴۸/۱۳۲۷ و ۲ سال پیش از ملی شدن) تنها یک شصت و یکم از درآمد نفت نصیب ایران شده بود که این خود یک ظلم است. انگلیسی‌ها حتی اجازه ندادند که ایرانیان در رشته نفت کارشناس شوند و نفت خود را اداره کنند و اینکه ما از این بابت دچار مشکل هستیم، این دولت‌ها این سازمان را به وجود آوردند تا از طریق بازوی اجرایی اش - شورای امنیت - منافعشان را حفظ کند.

پس از شکست در این دعوی شرکت نفت انگلیس و ایران و نیز دولت انگلستان از اقدامات حقوقی ناامید گشت و لذا به زور و تزویر متوسل شد و سنگ بنای کودتایی را در ایران بنیان نهاد که این کودتا نیز به وقوع پیوست (Bishop, 1950:749).

## نتیجه گیری

پیوند نفت با تاریخ ایران از دوران قاجار آغاز شد و در سال ۱۲۸۰ خورشیدی (۱۹۰۱ میلادی) قراردادی برای اکتشاف و استخراج نفت میان دولت ایران و ویلیام ناکس داری بریتانیایی امضا شد که تحت نام قرارداد داری شناخته می شود. روند سلطه بریتانیا به منابع نفتی ایران اما در سال ۱۳۱۲ ش (۱۹۳۳ میلادی) به اوج خود رسید و در قراردادی تقریباً مشابه با قرارداد داری، دولت پهلوی حق امتیاز نفت ایران را برای ۶۰ سال به دولت بریتانیا و در پوشش شرکت نفت ایران و انگلیس واگذار کرد. با این حال، دوره تاریخی می شد صنعت نفت ایران در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ با تصویب قانون ملی شدن نفت به اوج رسید.